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Введение
Литературный путь Алексея Николаевича Толстого сложен и многогранен. Так же неоднородна и история изучения его творчества: первый советский писатель, лауреат Сталинской премии, о котором в советское время было написано огромное количество монографий и статей, в ряде современных работ оказался дискредитирован.
Отношение советских критиков и литературоведов (монографии Р. Д. Мессер[footnoteRef:1], Т. Т. Веселовского[footnoteRef:2], А. В. Алпатова[footnoteRef:3], В. Р. Щербины[footnoteRef:4], очерк П. Н. Медведева[footnoteRef:5] и др.) к фигуре писателя во многом было предопределено идеологией эпохи, что и объясняет мифологизацию образа Толстого и высокую оценку его творчества с опорой на выборочные факты и их идеологическую интерпретацию. В современных же исследованиях (работы А. Н. Варламова[footnoteRef:6], критические статьи М. И. Свердлова[footnoteRef:7] и др.) оценка творчества писателя во многом диаметрально противоположная. [1: Мессер Р. Д. А. Н. Толстой: критический очерк. Л.: Гослитиздат, 1939. 176 с.] [2: Веселовский Т. Т. Творчество А. Н. Толстого: пособие для учителей. Л.: Учпедгиз, 1958. 212 с.] [3: Алпатов А. В. Творчество А. Н. Толстого: пособие для учителей. М.: Учпедгиз, 1956. 199 с.] [4: Щербина В. Р. А.Н. Толстой: Творческий путь. М.: Сов. писатель, 1956. 617 с.] [5: Медведев П. Н. Алексей Н. Толстой: критический очерк // Толстой А. Н. Собрание сочинений: в 15 т. Т. 1. М.: Недра, 1929. С. 5-52.] [6: Варламов. А. Н. Алексей Толстой: биография. М.: Эксмо, 2009. 736 с.] [7: Свердлов М. И. По ту сторону добра и зла: Алексей Толстой: от Буратино до Петра. М.: Глобулус ЭНАС, 2004. 173 с.]

В советский период творчество Толстого исследовалось практически исключительно в интересовавшем данного литературоведа ракурсе: факты подбирались в соответствии с идеологией эпохи, фигура писателя представлялась однополярной. Разные грани писательского таланта и эволюцию художественного метода, поиск своего стиля в данных работах не раскрывается. Однако в некоторых из них намечается попытка реконструировать неоднозначный образ писателя, но прослеживается непоследовательно (например, в исследованиях Л. М. Поляк[footnoteRef:8], С. Г. Боровикова[footnoteRef:9]). [8: Поляк Л. М. Алексей Толстой – художник: проза. М.: Наука, 1964. 462 с.; Поляк Л. М. Раннее творчество А. Н. Толстого (в поисках стиля) // Творчество А. Н. Толстого: сборник статей. М.: Издательство Московского университета, 1957. С. 5-40. ] [9: Боровиков С. Г. Алексей Толстой: страницы жизни и творчества. М.: Современник, 1984. 192 с.; Боровиков С. Г. Ясный талант: литературно-критический очерк об А. Н. Толстом. Саратов: Приволжское книжное издательство, 1986. 229 с.]

Особую сложность для исследования творчества Толстого представляет тот факт, что писатель на протяжении всей жизни возвращался к своим произведениям, внося в тексты как незначительные, так и существенные сюжетные и стилистические правки. Это касается как малой прозы, так и романов: большая часть текстов существует в двух и более редакциях. Именно изучение текстологии творчества Толстого наиболее ярко может продемонстрировать, как менялись установки писателя, как трансформировалась идея произведения в разные годы в зависимости от авторских задач, стоящих перед Толстым во время определенного этапа его творчества.
В советских работах, посвященных изучению творчества А. Н. Толстого, вопросы текстологии, как правило, почти не рассматриваются. В комментариях к трем наиболее полным собраниям сочинений писателя 1949-1953 гг.[footnoteRef:10], 1958-1961 гг.[footnoteRef:11], 1982-1986 гг.[footnoteRef:12] приведены краткие замечания о том, где впервые были опубликованы тексты, сколько редакций существовало у того или иного произведения и по какому изданию оно печатается. Наиболее полным из этих трех собраний сочинений можно считать изданное в 1958–1961 гг., с примечаниями Юрия Крестинского – автора одной из самых авторитетных советских биографических работ о Толстом («А. Н. Толстой: жизнь и творчество: краткий очерк»[footnoteRef:13]). Комментарии Крестинского содержат ценную информацию о редакциях текстов, о возможном материале, послужившим источником произведения, однако отсутствует развернутый текстологический анализ. [10: Толстой А. Н. Полное собрание сочинений: в 10 т. М.: Гослитиздат, 1949-1953 гг.] [11: Толстой А. Н. Собрание сочинений: в 10 т. М.: Художественная литература, 1958-1961 гг.] [12: Толстой А. Н. Собрание сочинений: в 15 т. М.: Художественная литература, 1982-1986 гг.] [13: Крестинский Ю. А. А. Н. Толстой: жизнь и творчество: краткий очерк. М.: Институт мировой литературы АН СССР, 1960. 315 с.]

Отдельные советские исследователи работали с неопубликованными произведениями Толстого, с рукописями, пытались вписать их контекст творчества писателя, связать с другими произведениями, но не прослеживая историю текста. Однако выборка таких произведений и их интерпретация была напрямую завязана на идеологии. В качестве примера можно привести обращение ученых к неопубликованному рассказу 1907-1909 гг. «Экспроприаторы», который анализировали И. В. Дроздецкая (1957)[footnoteRef:14], Е. П. Бахметьева (1958)[footnoteRef:15], рассматривая его как материал для других, более поздних произведений в духе идеологических установок эпохи. Л. И. Зверева обращалась к неопубликованной пьесы Толстого «Спасательный круг эстетизму» (1912). Ранняя драматургия писателя не освещалась советскими исследователями, так что попытка Зверевой рассмотреть ранние пьесы в контексте более позднего творчества писателя является важной и значимой, однако этот анализ также предопределен идеологической трактовкой творческого пути Алексея Толстого (1977).[footnoteRef:16] [14: Дроздецкая И. В. Ранние рассказы А. Н. Толстого: «Старая башня», «Экспроприаторы» // Ученые записки кафедры русской и зарубежной литературы Казахского университета. Алма-Ата, 1957. Вып. 1. С. 24-30.] [15: Бахметьева Е. П. Неопубликованный рассказ 1907-1909 // Нева. 1958. №1. С. 186.] [16: Зверева Л. И. Литературно-эстетические проблемы в неопубликованной комедии А. Н. Толстого «Спасательный круг эстетизму» // Вопросы русской литературы: межвузовский республиканский сборник. Львов, 1977. Вып. 2. С. 65-71.]

В настоящее время усиливается интерес к изучению текстологии произведений Алексея Толстого, этим вопросам посвящен целый ряд современных исследований. Прежде всего стоит упомянуть работы Е. А. Самоделовой. В статье «Первоисточники “Сорочьих сказок” А. Н. Толстого» (2014) Самоделова рассматривает, под влиянием каких текстов и авторов создавался сборник.[footnoteRef:17] Отдельные работы посвящены истории создания произведений Толстого для детей 1920-ых гг. и проблеме датировок и источников текста «Русских народных сказок»[footnoteRef:18]. [17: Самоделова Е. А. Первоисточники «Сорочьих сказок» А. Н. Толстого // Алексей Толстой: диалоги со временем: сборник статей. М.: ИМЛИ РАН, 2014. С. 26.] [18: Самоделова Е. А. Проблема датировок и выбора источника текста «Русских народных сказок в обработке А. Н. Толстого» // Текстологический временник: вопросы текстологии и источниковедения. М.: ИМЛИ РАН, 2012. С. 368-376. ]

Наиболее «продуктивный» материал для текстологического анализа – ранние тексты Толстого, которым посвящены работы Т. И. Радомской (2002, 2009)[footnoteRef:19], Н. Н. Воробьевой.[footnoteRef:20] И. П. Казакова занималась текстологическим исследованием неоконченного романа «Егор Абозов» и подготовила публикацию разных его редакций.[footnoteRef:21] [19: Радомская Т. И. Поиск героя в творчестве А. Н. Толстого 1910-х годов (текстологический аспект) // Новые исследования и материалы: ранний Толстой и его литературное окружение. М.: ИМЛИ РАН, 2002. С. 51.] [20: Воробьева Н. Н. Ранний Толстой: истоки эпоса // Новые исследования и материалы: ранний Толстой и его литературное окружение. М.: ИМЛИ РАН, 2002. С. 9] [21: Казакова И. П. А. Н. Толстой. Егор Абозов. Варианты неоконченного романа // Новые исследования и материалы: ранний Толстой и его литературное окружение. М.: ИМЛИ РАН, 2002.]


[…]


Потом заламывала руки и шептала
Глава шестнадцатая

– Видеть, не могу эти комнаты, эти обои и двери скрипят, никто их не смазывает. В Петербург, в Петербург ехать, как можно скорее; только немного пополнеть…
Степанида Ивановна И торопливо ощупывала себя, звонила и шла в просторную столовую, где с краю стола, между двух свечей, ожидал ее накрытый ужин. Развернув холодную салфетку, опускала генеральша руки и подолгу, не мигая, глядела на пламя свечи, потом осторожно оглядывалась и щипала хлеб.
Раскрыв зубы ножом

Доктор

Думал

Горит еще в птичьем ее теле последний огонь

Днем Степанида Ивановна лежала

Ходила по спальне, говоря вслух

И, заламывая руки, шептала

– Видеть не могу эти стены, и двери скрипят. Ох, уехать, уехать, – и в тоске шла по комнатам. в зале, отогнув на большом зеркале траурный креп, всматривалась в себя, и деловито охорашивалась, и была похожа на маленькую, густо нарумяненную, девочку, с трясущейся головой и оскалилась ртом. Ревность, злоба, неутоленные желания изглодали ее, высушили как корешок. И воля была устремлена на одно – отомстить: «Алексей нарочно завез меня в эти проклятые Гнилопяты, бросил одну, обманул, надругался и там сейчас тешится со своей первой… Погоди, погоди, – думала генеральша, – ты там утешаешься, а я здесь опозорю твое имя навек…

Ничего ему не отвечая, Степанида Ивановна боролась с видениями, которые возникали в темноте ее глаз; видений было много, но, упираясь в медную точку кроватного шара, генеральша, как паутину, скидывала их все, кроме одного. Казалось ей – под ногами осыпаясь, уходит в яму земля, и несет холодом, а глаза, стараясь всмотреться, вылезают из глазниц; генеральша различает фигуру – то лежит на дне ямы, высунув мерзлый язык, генерал:
«Вот он как устроился, Алеша», – думает генеральша, – «но ведь я еще не умерла и теплая, а он застылый; как же так»?
А в это время из-под Алексея Алексеевича А вылит дым, и бегают красные языки, от этого розовеет генерал и лежит, скрестив руки, весь багровый…
«Теперь конец, это ясно, я умерла», думает генеральша.
А генерал шевелится на огне, хочет привстать, и обгорелые места на нем зарастают вновь кожей и волосами.
«Ведь это муки адские; вот и Вера тащится, облезлая, ввалилось все у ней, ах урод, к любовнику тащится, руки об него погреть».
Смятая, должно быть, долгим лежанием под землей, присаживается Вера на корточки, сует руки в жар, и пламя охватывает все ее мерзлое тело, покрытое гусиной кожей. А мелкий огонь пробирается уже по черной земле к самой генеральше; отбегает она, топчет красные язычки и, в ужасе, машет руками.
…
– Слава Богу, еще жива…

– Алексей только затем сюда приезжал, чтобы умереть, а в Петербурге не умирают, там есть Тибесткий врач, продает бальзам, я верно говорю, не отворачивайтесь. А я боюсь смерти. Боже мой, как я боюсь умирать. ИЛ, дедушка мой, ведь потом будут только муки, муки, муки… Нам раз дано жить, чтобы насладиться, а потом темнота и холод… ужас..

Разговор с Выробовой
..генеральша передала всю историю о кладе, о смерти мужа, о неудержимом его блуже за гробом и под конец, охватив княгиню, растрепанная безумная, умоляла, если ничего не выйдет со Ртищевым, найти другого мстителя.
Степанида Ивановна боролась с видениями, возникающими, как ей казалось, в живом, то молочном, то алом, то зеленоватом теле жемчужины. Из видений самое страшное было одно, постоянно повторяющееся и длительное. Видела генеральша мокрое истоптанное поле, в конце его тусклая вечная полоса заката; повсюду холмики, и вдруг яма. Ноги скользят и сыплются комья. Нужно прильнуть к земле, чтобы не скатиться а там, на дне ямы лежит усатый огромный человек. «Алешенька, – зовет его генеральша, – я тебя все-таки нашла. Я живая, тепленькая. Холодно тебе одному, что ты какой мерзлый». Кругом нет ничего, нечем согреться, все мокрое, все холодное. А прыгнуть туда, прильнуть – страшно. Тогда вкрадчивым, сладким голосом начинает она вспоминать прежние ласки, обольщать его, щурится.
И вдруг из-под генерала заструился дымок и появились красные огненные язычки… Генерал розовел и скрещенные руки его белые… Он шевелится на огне, хочет разлепить глаза, привстать… «Ведь это муки адские», думает генеральша. И силится оторваться от земли. А мелкие огоньки уже около… Генерал подплясывает на пламени, раскрывает глаза. «Алешенька, - зовет она, - взгляни на меня, мучаюсь». Он глядит на нее и не видит. И чувствует генеральша – нет той силы, какая могла бы соединить их глаза… А уже вся яма в огне, по всему полю танцует огонь, не жаркий, а ледяной, адский. И в глубокую яму к веселому генералу сходит тень… Это она, другая, Вера…
Мечется генеральша по постели, стонет и вскрикивает.
…
– Боюсь я смерти, Павлина! Боже мой, как боюсь. Ведь потом будут только муки, муки, муки… Нам раз давно жить, чтобы наслаждаться, а потом темнота, холод, ужас…

У Павлины из головы не шел недавний разговор со СИ, которая открылась бабе, что хочет отомстить генералу, ушедшему от нее для утех с первой женой. Предполагалось найти блестящего молодого человека, ослепить его золотом и кокетством и предаться такому разгулу, чтобы всему свету стало зазорно, а генералу тошно.

И все это время Сонечка сидела в саду, где падали последние красные листья на дорожки, на поляны, в прозрачный, как небо, гнилопятский пруд… Летели журавли высоко, и в чистом воздухе доносился издалека печальный звон женского монастыря
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