[bookmark: _GoBack]ОТЗЫВ О ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЕ НА СТЕПЕНЬ БАКАЛАВРА А. Р. КОСОРОТИКОВОЙ «”ДВЕ ЖИЗНИ” И “ЗЕМНЫЕ СОКРОВИЩА”: ДВЕ РЕДАКЦИИ ПЕРВОГО РОМАНА А. Н. ТОЛСТОГО».
А. Р. Косоротикова занимается творчеством А. Н. Толстого три года. За это время она провела большую работу по освоению обширной литературы об этом писателе, по сопоставлению редакций его первого романа, расхождения между которыми очень велики. Мне представляется, что изучение произведений А. Н. Толстого очень актуально, этот замечательный писатель по идеологическим причинам не лценен по достоинству как в советское время (когда он считался классиком), так и в последние десятилетия в особенности (когда его наследие почти игнорируется или отрицается). Несмотря на то, что написано о нем много, заслуживающие внимания работы исчисляются единицами. Между тем пока не проведена текстологическая обработка произведний, большнство из которых Толстой многокртно перерабатывал по разным причинам, невозможно приступать к литературоведческому исследованию, к объективной их интерпретации. Авторитетных научных изданий пока, увы, нет.
Задавшись целью частично восполнить недостающие изыскания на материале первых редпеуий первого романа, А. Р. Косоротикова , несомненно, взялась за полезное и перспективное, но нелегкое дело. У меня не было сомнений, что ткая способная, старательная, увлеченная филологическими занятиями студентка, как А. р. Косоротикова с этим справится. Действительно, первый этап - сбор материала – прошел, на мой взгляд, вполне удачно и плодотворно, что видно из приложенной к ВКР таблицы. Позднее, однако, в течение последнего года работа велась не столь усердно. К сожалению, ее текст был сформирован и представлен мне лишь накануне размещения в сети и не мог быть существенно исправлен и дополнен. В итоге, большая часть замыслов автора ВКР не получмила должного воплощения. Вместе с тем рассматриваемое исследование все же имеет свои достоинства и проведено, надеюсь, не напрасно, ценность приложения трудно отрицать, оно может значительно облегчить труд будущим издателям академического собрания сочинений А. Н. Толстого, правда по-прежнему ожидая подробного литературоведческого анализа обнаруженных разночтения.
Научный руководитель
Доцент кафедры истории руской литературы СПбГУ
к. ф. н. Н. А. Гуськов.
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